
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 2 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1908 del 30/10/2020 

REGISTRO GENERALE N. 1908 del 30/10/2020 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 139 del 29/10/2020 
PROPOSTA N. 2349 del 28/10/2020 

 
OGGETTO: Affrancatrice: impegno di spesa e contestuale liquidazione per ricarica “conto vincolato” - primo 

utilizzo della nuova macchina affrancatrice 

 

 

RICHIAMATO 

il  provvedimento del Sindaco n. 16 del 6.05.2020, con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico 

di funzioni dirigenziali della 2° Ripartizione così come strutturata ai sensi della deliberazione di Giunta 

Comunale n. 68 del 30.04.2020 come modificata ed integrata dalla successiva deliberazione giuntale n. 69 

del 6.05.2020 e comprendente Servizio Gare e Contratti e CUC; Servizi Demografici; Servizi Statistici e 

Protocollo; Servizio Trasporti; Servizio Farmacia Comunale; Controllo di Gestione;  

 

RAVVISATA la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di G.C. n.  132 del 02/07/2019 recante: “PEG 2019/2021 E PIANO PERFORMANCE – 

APPROVAZIONE”; 

- la deliberazione di GC n. 83 del 22.05.2020, avente ad oggetto PDO 2020 e l’attribuzione degli 

stanziamenti di competenza. Determinazioni; 

- la deliberazione di CC n. 25 del 27.7.2020 avente ad oggetto l’approvazione del rendiconto della 

gestione 2019; 

- la deliberazione di C.C. N. 35 del 14/08/2020 “Approvazione programma triennale dei lavori pubblici 

2020-2022 e relativo elenco annuale 2020”; 

- la deliberazione di C.C. n. 41 del 14/08/2020  “DUP - SeS 2020-2021/ SeO 2020-2022”; 

- la  deliberazione di C.C. n. 42 del 14/08/2020 “Approvazione Bilancio di previsione finanziario 2020-

2022 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”;  

 

RICHIAMATO il bilancio pluriennale 2020-2022, annualità 2020; 

 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale per i contratti; 

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTI: 

-  il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

-  il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

-  il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 

PREMESSO che con determinazione di Registro Generale n. 1705 dell’8.10.2020 si è proceduto al 

noleggio per n. 48 mesi  (4 anni )  dal 15.09.2020 al 15.09.2024 una nuova macchina affrancatrice mod. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1908 del 30/10/2020 

DM450c comprensiva dell’ adesione alla piattaforma “Affrancaposta” (servizio in collaborazione con 

Poste Italiane che consente di affrancare un’ampia gamma di invii di corrispondenza e pacchi a 

specifiche tariffe agevolate), aggiornamenti dei tariffari e del software per la gestione delle schede di 

Poste Italiane; 

 

DATO ATTO che per l’uso dell’affrancatrice è necessario provvedere a perfezionare un contratto per il 

servizio di “affrancaposta”, affrancatura meccanica da remoto per invii postali; 

 

DATO ATTO che a seguito di scambio di corrispondenza è pervenuta offerta da parte di Poste Italiane, 

prot. n. 42.474 del 28.10.2020, con sede in Viale Europa, n. 190 Roma, per servizio di “Affrancaposta”, 

affrancatura meccanica a ricarica da remoto per gli invii postali, che comporta l’accreditamento di una 

somma per l’attivazione del servizio  sul Conto Corrente postale intestato al Provider stesso:  

 

CONSIDERTO che per l’attivazione della nuova macchina affrancatrice occorre procedere,  ad approvare 

le condizioni generali del contratto acquisite con prot. n. 42.474 del 28.10.2020;  

 

DATO ATTO che si rende necessario costituire un fondo per l’attivazione del servizio in grado di 

consentire la prima affrancatura attraverso l’utilizzo della nuova affrancatrice; 

 

PRESO ATTO che detto fondo deve avvenire attraverso versamento da effettuare sul conto corrente 

Postale “vincolato” intestato a AFFRANCAPOSTA DI AZOLVER ITALIA, Piazza Filippo Meda n. 5 Cap 

20121 Milano Codice Iban  ------------OMISSIS------------ al fine di assicurare, per il tramite del Centro 

Servizi di Azolver Italia Srl, la spedizione della corrispondenza del Comune di Sulmona  

 

RITENUTO dover attribuire il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs 50/2016, alla Dr.ssa Carla Grossi, dipendente assegnata alla 2^ Ripartizione – istruttore 

direttivo dell’ufficio di protocollo generale, al fine di procedere alla prima ricarica conto vincolato 

macchina affrancatrice; 

 

VISTO l'art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che prevede la necessità di adottare apposito 

provvedimento a contrattare indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto da 

concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa in materia di affidamenti;  

 

RITENUTO di impegnare la somma di € 10.000,00 per la prima ricarica del conto corrente Postale 

“vincolato” intestato a AFFRANCAPOSTA DI AZOLVER ITALIA, Piazza Filippo Meda n. 5 Cap 20121 

Milano Codice Iban  ------------OMISSIS------------ al fine di assicurare, per il tramite del Centro Servizi 

di Azolver Italia Srl, la spedizione della corrispondenza del Comune di Sulmona a partire dal  primo 

mese di utilizzo della nuova macchina affrancatrice; 

 

RILEVATO CHE, a norma dell’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. le Stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;  

 

VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 

aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli di cui al presente provvedimento;  

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1908 del 30/10/2020 

RICHIAMATO, inoltre, l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le 

Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

 

OSSERVATO che la soc. Poste Italiane S.p.A. è fornitrice in via esclusiva del servizio in oggetto di 

Affrancaposta, peraltro non presente su Mepa, e pertanto è possibile acquisire lo stesso in via diretta non 

solo in virtù di quanto previsto dall’art. 36 c. 2 lettera B del D. lgs. 50/2016 ma anche in virtù di quanto 

previsto dall’art. 63 co. 2 lettera b).2; 

 

FATTO OSSERVARE CHE il Cig relativo al presente affidamento è il seguente: Z9B2EEC7ED 

 

PRESO ATTO CHE la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 comma 4, 153 c. 5 e 147 bis 

c. 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica;  

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione per il Comune di Sulmona , adottato con 

Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 13 febbraio 2020;  

 

PRECISATO CHE non sussistono in capo alla sottoscritta e al Responsabile del procedimento designato 

condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 

7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento integrativo del Comune di Sulmona;  

 

VISTO l’art. 1 commi 16 lettera b), e 32 della legge 190/2012 nonché l’art. 23 D. Lgs. 33/2013, che 

prescrivono obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale degli affidamenti di lavoro, servizi e 

forniture, anche con riferimento alle modalità di selezione prescelta;  

 

DARE ATTO che in fase di liquidazione della fattura, essendo relativa a servizi assoggettati ad IVA, verrà 

applicata la scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del DPR n. 633/72 S.P; 

 

CHE il Codice Univoco è il seguente: HRN8QI 

 

 

DETERMINA  
 

1) DI PROVVEDERE, per quanto esposto in narrativa, da intendersi qui integralmente riportato e 

trascritto, ad acquisire mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 

50/2016, oltre che dell’art. 63 co.2 lett. b) 2 del medesimo decreto, all’adesione al servizio di   

Affrancposta per la durata del noleggio della macchina affrancatrice ovvero da settembre 2020 a 

settembre 2024, come descritto in premessa, alla Società Poste Italiane S.p.a. con sede in Viale 

Europa, 190 – 00144 Roma, P.I. 01114601006 CF : n. 97103880585; 

 

2) DI FAR CONSTARE che la formalizzazione dell’affidamento avverrà mediante scambio di lettera 

commerciale, di cui l’eventuale esito negativo delle prescritte verifiche dei requisiti da condursi ai 

sensi della Linee guida Anac n. 4 costituisce condizione risolutiva. Ai sensi dell’art. 32, comma 10 

lett. b) del D. Lgs. 50/2016, non dovrà essere osservato il termine dilatorio.  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1908 del 30/10/2020 

 

3) DI PROVEDERE ad impegnare la somma di € 10.000,00  per il versamento da effettuare sul conto 

corrente Postale “vincolato” intestato a AFFRANCAPOSTA DI AZOLVER ITALIA, Piazza 

Filippo Meda n. 5 Cap 20121 Milano Codice Iban  ------------OMISSIS------------ ed assicurare 

in tal modo, per il tramite del Centro Servizi di Azolver Italia Srl, la spedizione della 

corrispondenza del Comune di Sulmona a partire dal  primo mese di utilizzo della nuova 

macchina affrancatrice; 

 

4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è una determina a contrattare e che nella parte 

narrativa sono già stati individuati gli elementi essenziali di cui all’art. 192 del TUEL; 

 

5) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi finanziari in cui le stesse sono 

esigibili:  

 

ESERCIZIO  

2020 
   

Capitolo/Art

. 
363/5 Descrizione 

SPESE  FUNZIONAMENTO UFFICI: POSTALI E 

TELEGRAFICHE 

Missione Programma Titolo 
Macroaggregat

o 

Piano dei 

conti 
CIG 

CUP 

(OO.PP.

) 

01 02 1 03 
1.03.02.16.00

2 

Z9B2EEC7ED 

 
 

Creditore Poste italiane  s.p.a. P.I. 01114601006 CF :  n. 97103880585 

Causale 
Primo versamento da effettuare sul conto corrente Postale “vincolato” intestato a 

AFFRANCAPOSTA DI AZOLVER ITALIA, Piazza Filippo Meda n. 5 Cap 20121 Milano 

Importo € 10.000,00  
 

 

   

 

 

6) DI LIQUIDARE contestualmente la somma di € 10.000,00 attraverso versamento da effettuarsi 

sul  conto corrente Postale “vincolato” intestato a AFFRANCAPOSTA DI AZOLVER ITALIA, 

Piazza Filippo Meda n. 5 Cap 20121 Milano Codice Iban  ------------OMISSIS------------ ed 

assicurare in tal modo, per il tramite del Centro Servizi di Azolver Italia Srl, la spedizione della 

corrispondenza del Comune di Sulmona a partire dal  primo mese di utilizzo della nuova 

macchina affrancatrice; 

7) DI CHIEDERE a Poste Italiane per il tramite della ditta Azolver Italia Srl lo scollaudo della 

vecchia affrancatrice Modello: G9CA / Matricola: 4036570 / Codice Zzima: D987 / Conto 

Contrattuale: 601011067801 con contestuale trasferimento del credito sul conto della nuova 

affracatrice. 

 

Il Responsabile del Procedimento  

Dr.ssa Carla Grossi 

 

 

IL DIRIGENTE 

D.ssa Filomena Sorrentino 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1908 del 30/10/2020 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2349 del 28/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Dott.ssa  FILOMENA SORRENTINO in data 

29/10/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2349 del 28/10/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 363 9996 1 01 02 1 03 1.03.02.16.002 Spese postali 10.000,00 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2020 68 1 9996 --------- OMISSIS --------- 10.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 30/10/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2652 

Il 30/10/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1908 del 30/10/2020 con oggetto: 

Affrancatrice: impegno di spesa e contestuale liquidazione per ricarica “conto vincolato” - primo 

utilizzo della nuova macchina affrancatrice 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 30/10/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


